
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 63Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA DE REDES. Nº266/2019-GAB/PAD. 
BELÉM, 15 DE ABRILDE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 678/2019-NDE/SEDUC, de 
11/04/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 317/2018-GAB/PAD de 20/11/2018, publicada no DOE n° 
33.744de 22/11/2018, prorrogada pela Portaria nº 92/2019-GAB/PAD de 
08/04/2019, publicada no DOE nº 33.847de 09/04/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº267/2019-GAB/PAD. Belém, 15 de abrilde 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 229/2019-NDE/SEDUC, de 
11/04/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da Portaria nº 428/2018-GAB/PAD de 06/12/2018, publicada no DOE n° 
33.757de 11/12/2018, prorrogada pela Portaria nº 94/2019-GAB/PAD de 
08/04/2019, publicada no DOE nº 33.847de 09/04/2019, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDARos atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 424904

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO Nº 159/2019-MAGALHÃES BARATA

Nome: HIVALDO DE LIMA FERREIRA
Cargo: SERVENTE
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 160/2019-ITUPIRANGA
Nome: VALDEMIR LIMA DOS SANTOS
Cargo: VIGIA
Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 161/2019-CURUÇÁ
Nome: SIMONE MARIA COSTA PENICHE
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 162/2019-XINGUARA
Nome: SANDRA CAETANO TELES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
ATO: CONTRATO Nº 163/2019-SÃO FÉLIX DO XINGÚ/VILA TABOCA
Nome: DIANE ALMEIDA GONCALVES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.
ATO: CONTRATO Nº 164/2019-SÃO FÉLIX DO XINGÚ/VILA TABOCA
Nome: CESAR FARIAS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 09/04/2019 a 08/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 165/2019-CURIONÓPOLIS
Nome: DILMA DIAS DE SOUSA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 166/2019-PARAUAPEBAS
Nome: JANAINA FERREIRA DOS SANTOS
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 167/2019-CANAÃ DOS CARAJÁS
Nome: EDIVAN RIBEIRO DA COSTA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 168/2019-PARAUAPEBAS
Nome: IVANILDE ARRUDA DE LIMA
Cargo: SERVENTE
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 169/2019-BELÉM
Nome: ANA PAULA DE OLIVEIRA RODRIGUES
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 170/2019-BELÉM
Nome: HOOZIVELL HAROLDO ANDRADE CRUZ
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 171/2019-BELÉM
Nome: REGINA GOMES MASCARENHAS
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 12/04/2019 a 11/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 172/2019-MARITUBA
Nome: URSULA CAROLINA CARDOSO LIRA
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 173/2019-SANTARÉM
Nome: GILSON DA SILVA DE SOUZA
Cargo: VIGIA
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 174/2019-SANTARÉM
Nome: ELIANA CONCEICAO DE SOUSA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 175/2019-QUATIPURÚ
Nome: KELLY CRISTINA MORAES CARDOSO BATISTA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 176/2019-TAILÂNDIA/ZONA RURAL
Nome: MANOEL JUSTINO DE ALMEIDA
Cargo: VIGIA
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 177/2019-TERRA SANTA/ZONA RURAL
Nome: BENEDITA  DA CONCEICAO DA SILVA FIGUEIREDO DA ROCHA
Cargo: SERVENTE
Vigência: 08/04/2019 a 07/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 178/2019-ANANINDEUA
Nome: ANTONIO ROBERTO MARTINS DO CARMO
Cargo: VIGIA
Vigência: 17/04/2019 a 16/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

ATO: CONTRATO Nº 179/2019-ANANINDEUA
Nome: KEURE ROSSY PEREIRA DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/04/2019 a 15/04/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, autorizado em 21/02/19 
sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 424958


